



## Índice

<b>DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO</b> .....	2
<b>PORTARIA</b> .....	2
<b>PORTARIA Nº 076/2023 - DIÁRIA</b> .....	2
<b>RESOLUÇÃO</b> .....	3
<b>RESOLUÇÃO Nº 006/2023</b> .....	3
<b>PORTARIA</b> .....	3
<b>PORTARIA Nº 077/2023 - DIÁRIA</b> .....	3
<b>PORTARIA Nº 078/2023 - DIÁRIA</b> .....	3
<b>PORTARIA Nº 079/2023 - DIÁRIA</b> .....	3
<b>COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL</b> .....	5
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇO</b> .....	5
<b>RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20230417/2023-01</b> .....	5
<b>RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230419/2023-01</b> .....	8
<b>AVISO DE HOMOLOGAÇÃO</b> .....	12
<b>TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023</b> .....	12



## DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

### PORTARIA

#### PORTARIA Nº 076/2023 - DIÁRIA

PORTARIA Nº 076/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

“Concede diária a servidor e dá outras providências” O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor. RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Sr. ADEMAR MARTINS DA SILVA, Vereador da Câmara Municipal de Açailândia, 02 (duas) diárias no valor total de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para custear às despesas da viagem até a capital São Luís - MA, nos dias 20 e 21 de abril do corrente ano, a fim de cumprir agenda parlamentar em reunião junto ao Gabinete do Deputado Federal Aluísio Mendes e da Deputada Estadual Daniella. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Gabriela Da Silva Coelho Pettenon  
Código identificador: sxwwikeg2bj20230419100427





## RESOLUÇÃO

### RESOLUÇÃO Nº 006/2023

RESOLUÇÃO Nº 006/2023, de 18 de abril de 2023 DISPÕE SOBRE O BANCO DE IDEIAS LEGISLATIVA NO MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Art. 1º. Fica instituído o Banco de Ideias

Legislativas no âmbito da Câmara Municipal de Açailândia. Art. 2º- São objetivos do Banco de Ideias Legislativas: Promover a legislação participativa no âmbito municipal; Aproximar o Poder Legislativo Municipal da comunidade, permitindo que qualquer cidadão ou pessoa jurídica apresente ideias ou sugestões de leis e atos normativos municipais; Integrar as entidades da sociedade civil às discussões relativas ao ordenamento jurídico do Município. Art. 3º- O Banco de Ideias Legislativas estará disponível no site oficial da Câmara Municipal de Açailândia. Art. 4º- Qualquer cidadão ou pessoa jurídica poderá submeter sugestões de leis e atos normativos junto ao Banco de Ideias. Parágrafo Único: As sugestões conterão obrigatoriamente a identificação de seus autores, dados para contato, especificação do conteúdo normativo e justificativa. Art. 5º- As ideias serão catalogadas de acordo com autor, tema e data de cadastro, e ficarão disponíveis para consulta pública permanente no site oficial da Câmara Municipal. Art. 6º- Os Vereadores poderão valer-se, total ou parcialmente, das sugestões submetidas ao Banco de Ideias Legislativas para apresentar proposições, de acordo com sua pertinência temática e viabilidade jurídica. Art. 7º- Esta Resolução entra em vigor 30 (trinta) dias na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Açailândia, aos 18 de abril de 2023. Feliberg Melo Sousa Presidente

Publicado por: Gabriela Da Silva Coelho Pettenon  
Código identificador: 33jtd4q7ywh20230419110419

## PORTARIA

Código identificador: rsqngdnjda20230419120400

### PORTARIA Nº 077/2023 - DIÁRIA

PORTARIA Nº 077/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

“Concede diária a servidor e dá outras providências” O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor. RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Sr. ODACY MIRANDA DA SILVA, Vereador da Câmara Municipal de Açailândia, 02 (duas) diárias no valor total de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para custear às despesas da viagem até a capital São Luís - MA, nos dias 20 e 21 de abril do corrente ano, a fim de cumprir agenda parlamentar em reunião junto ao Gabinete do Deputado Federal Aluísio Mendes e da Deputada Estadual Daniella. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Gabriela Da Silva Coelho Pettenon

### PORTARIA Nº 078/2023 - DIÁRIA

PORTARIA Nº 078/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

“Concede diária a servidor e dá outras providências” O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor. RESOLVE:

Art. 1º Conceder a Sr.ª BERNADETE SOCORRO DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Açailândia, 04 (quatro) diárias no valor total de R\$ 10.00,00 (dez mil reais) para custear às despesas da viagem até Brasília nos dias 25, 26, 27 e 28 de abril do corrente ano, a fim de cumprir agenda parlamentar em reunião junto ao Gabinete do Deputado Federal Dr. Benjamim de Oliveira. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três).

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Gabriela Da Silva Coelho Pettenon  
Código identificador: gerqzs2odz20230419120448





**PORTARIA Nº 079/2023 - DIÁRIA**

PORTARIA Nº 079/2023, DE 19 DE ABRIL DE 2023.

“Concede diária a servidor e dá outras providências” O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor. RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Sr. MAYCON MARCELO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal de Açailândia, 04 (quatro) diárias no valor total de R\$ 10.00,00 (dez mil reais) para custear às despesas da viagem até Brasília nos dias 25, 26, 27 e 28 de abril do corrente ano, a fim de cumprir agenda parlamentar em reunião junto ao Gabinete do Deputado Federal Dr. Benjamim de Oliveira. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Gabriela Da Silva Coelho Pettenon  
Código identificador: cmewahmbqsb20230419120426





**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20230417/2023-01

de Registro de Registro de Preços para eventual aquisição de materiais e suprimentos de informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de Açailândia – MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 74.080,40 setenta e quarto mil oitenta reais e quarenta centavos PARTES: Câmara Municipal de Açailândia – MA e a empresa **SEL INFORMATICA EIREL**, Pregão Eletrônico nº 002/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sra. SILVIO BATISTA DOS SANTOS. Pelo detentor dos Preços Registrados:

LICITANTE: <b>SEL INFORMATICA EIREL</b>							
CNPJ: <b>00.360.899/0001-53</b>							
ENDEREÇO: <b>Rua MARLY SARNEY, nº 1127, Centro, AÇAILÂNDIA – MA</b>							
REPRESENTANTE: <b>SILVIO BATISTA DOS SANTOS</b>							
TELEFONE: <b>(99)3538-3478</b>							
EMAIL: <a href="mailto:hard.center@hotmail.com">hard.center@hotmail.com</a>							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	
1	BATERIA - Bateria para NOBREAK - I2y/7 Ah	Unidades	PIRA	10	R\$ 116,99	R\$ 1.169,90	
2	CABO DE REDE UTP CAT 5E (CAIXA 305M)	Caixas	ULTRA	10	R\$ 291,13	R\$ 2.911,30	
3	CABO PARA FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX - PLUG NOVO PADRÃO - IOA dC I,5M	Unidades	PLUGABLE	10	R\$ 9,99	R\$ 99,90	
4	CABO USB - Cabo USB 2.0, 1,80m P/ Impressora Marca Nacional e com Garantia	Unidades	PLUGABLE	10	R\$ 5,78	R\$ 57,80	
5	CARTUCHO - Cartucho Toner Comp. p/ Impressora HP 1020	Unidades	AUTHENTIC	25	R\$ 24,99	R\$ 624,75	
6	CARTUCHO - Cartucho Toner	Unidades	AUTHENTIC	25	R\$ 24,99	R\$ 624,75	





	Comp. p/ Impressora Brother DCP 1602						
7	CARTUCHO - Cartucho Toner Comp. p/ Impressora Brother DCP 7065 DN	Unidades	AURIENTE	25	R\$ 24,99	R\$ 624,75	
8	CONECTOR RJ45	Caixas	FUSIBLE	10	R\$ 11,99	R\$ 119,90	
9	FONTE DE ALIMENTAÇÃO PARA COMPUTADOR ATX-sOOW-SATA	Unidades	EVIS	15	R\$ 153,99	R\$ 2.309,85	
10	HD - HD SATA 3,5" de ITB	Unidades	SEAGATE	15	R\$ 286,99	R\$ 4.304,85	
11	HD - HD SATA 2,5" de ITB	Unidades	SEAGATE	15	R\$ 27,99	R\$ 419,85	
12	HD Extemo de I TB 5 6l - USB 3.0	Unidades	WESTERN DIGITAL	15	R\$ 385,99	R\$ 5.789,85	
13	Kit Multimídia Para PC - Tipo USB/P2 com potência de saída RMS: 6W	Unidades	EVIS	15	R\$ 20,88	R\$ 313,20	
14	Mouse USB óPTICO COMPLETO SEM FIO	Unidades	BAPOO	30	R\$ 19,99	R\$ 599,70	
15	PEN DRIVE 08GB	UND	MULTILASER	50	R\$ 17,99	R\$ 899,50	
16	SWITCH FAST ETHERNET IO/IOOMBPS-8 PORTAS	Unidades	TP-LINK	5	R\$ 82,27	R\$ 411,35	
17	SWITCH FAST PORTAS ETHERNET IO/IOOMBPS I6 PORTAS	Unidades	TP-LINK	5	R\$ 202,52	R\$ 1.012,60	
18	Teclado USB de Marca Nacional e com Garantia	Unidades	MULTILASER	30	R\$ 24,67	R\$ 740,10	
19	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP L3150 COR TINTA PRETA	UND	EPSON	250	R\$ 11,99	R\$ 2.997,50	
20	CARTUCHO DE TINTA PARA IMPRESSORA HP L3150 COR TINTA AMARELA	UND	KODIA	250	R\$ 11,99	R\$ 2.997,50	
23	SSD 2.5" 240GB Sata III 6Gb/s, leitura/gravação: 540MBs/430MBs, garantia 12 meses.	Unidades	WD	10	R\$ 99,99	R\$ 999,90	
24	Adaptador de Rede Gigabit Ethernet Adapter 32-bit interface Pcie X1 10/100/1000Mb, suporte wake-on-lan, Auto negociação e Auto MDI/MDIX	Unidades	TP-LINK	15	R\$ 56,95	R\$ 854,25	
25	Bateria de lítio CR2032 3v para placa mãe PC	Unidades	MY POWER	15	R\$ 9,99	R\$ 149,85	
26	Módulo de Memória DDR3 1600 MHZ 4GB, para desktop.	Unidades	RAMBERRY	10	R\$ 73,98	R\$ 739,80	
			TWG				





27	Câmeras de monitoramento Bullet Hd lente 2.8 mm, com IR 20m,1MB, conexão BNC, alimentação 12v	Unidades		15	R\$ 332,99	R\$ 4.994,85
28	Roteador Wireless, dual band 2.4ghz e 5.0ghz e taxa de sinal até 300Mbps e 867Mbps respectivamente, padrões 802.11ac/n/a 5GHz e 802.11b/gn 2.4GHz, 4 portas Lan 10/100Mbps e 1 porta Wan 10/100Mbps,mínimo 4 antenas, fonte de alimentação bivolt.	Unidades	MERCURY	10	R\$ 202,54	R\$ 2.025,40
29	Roteador Gigabit Ethernet, 5 portas 10/100/1000, CPU dual core 880MHz, 256MB de RAM. 16MB de armazenamento, Sistema Operacional embarcado. Alimentação DC Jack/PoE-IN 8-30V.	Unidades	MERCURY	5	R\$ 389,99	R\$ 1.949,95
30	Pilhas recarregáveis 2AA 2500ah.	Unidades	MULTILASER	200	R\$ 11,36	R\$ 2.272,00
31	Pilhas recarregáveis 3AAA 2500ah.	Unidades	MULTILASER	200	R\$ 11,95	R\$ 2.390,00
32	Placa de vídeo DDR3 2GB GT210 saídas HDMI/DVI/VGA	Unidades	AFIX	10	R\$ 272,49	R\$ 2.724,90
33	Placa Mãe DDR4 1333GHZ, P/ Proc. 1156	Unidades	BLUECASE	10	R\$ 379,89	R\$ 3.798,90
34	Processador LGA 1151 Core I5 8400 9MB Cache	Unidades	INTEL	15	R\$ 681,48	R\$ 10.222,20
35	Processador LGA 1151 Core I3 core 3.3Ghz.	Unidades	INTEL	15	R\$ 652,76	R\$ 9.791,40
36	SSD Especificações: Capacidade: 120GB Leituras: 530MB/s Gravações: 440MB/s; Interface: SATA Revisão 3.0 (6 Gb/s);	Unidades	MULTILASER	15	R\$ 87,49	R\$ 1.312,35
37	FONE DE OUVIDO	Unidades	MULTILASER	30	R\$ 15,19	R\$ 455,70
38	Filtro de linha - - 5 Tomadas padrão NBR 14136 em diagonal (2P+T) - Bivolt - Comprimento cabo 1,5 metro (mínimo) - Com DPS (Dispositivo de Proteção de Surtos)	Unidades	MEGATRON	15	R\$ 24,67	R\$ 370,05





- 10 A - Chave on / off					
R\$ 74.080,40					

Açailândia – MA, 19 de abril de 2023.

Feliberg Melo de Sousa  
Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO  
Código identificador: tnx6345wyh20230419100452

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230419/2023-01**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230419/2023-01:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais permanentes para atender as necessidades da Câmara Municipal de Açailândia – MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 85.599,56(oitenta e cinco mil quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).** **C M DE J SILVA**

**MERCANTIL** Pregão Eletrônico nº 003/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2003, regulamentada pelo Resolução nº 005/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da comarca de Açailândia - MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Feliberg Sousa de Melo – Presidente da Câmara de Açailândia, pelo Contratante o Sra. **CICERA MARIA DE JESUS SILVA** . Pelo detentor dos Preços Registrados:

<b>LICITANTE: C M DE J SILVA MERCANTIL</b>					
<b>CNPJ: 15.096.847/0001-99</b>					
<b>ENDEREÇO: RUA SIMPLICIO MOREIRA, 1893, CENTRO, IMPERATRIZ - MA</b>					
<b>REPRESENTANTE: CICERA MARIA DE JESUS SILVA</b>					
<b>TELEFONE: (99)991884475</b>					
<b>EMAIL: <a href="mailto:cmjscompras@hotmail.com">cmjscompras@hotmail.com</a></b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	V. TOTAL







					UNITÁRIO	
1	AR CONDICIONADO SPLIT ECO INVERTF-R 12.000 BTU Função Oscilar (Air Swing) Gim Display invisível Slim Gás Ecológico R-410 Ionizador Sim	Unidades	7	ELETROLUX	R\$ 2.119,99	R\$ 14.839,93
2	AR CONDICIONADO SPLIT ECO INVERTF-R 9000 BTU Função Oscilar (Air Swing) Gim Display invisível Slim Gás Ecológico R-410 Ionizador Sim	Unidades	7	ELETROLUX	R\$ 1.799,00	R\$ 12.593,00
4	Forno micro-ondas com capacidade mínima de 30L; painel de programar com teclas de fácil entendimento; prato giratório; trava de segurança; relógio; potência mínima de 800W; cor branco; voltagem 110/127V; garantia mínima 12 meses.	Unidade	1	PHILCO	R\$ 748,99	R\$ 748,99
5	FORNO ELÉTRICO MATERIAL EXTERNO: AÇO INOXIDÁVEL MATERIAL INTERNO: AÇO INOXIDÁVEL CAPACIDADE: MÍNIMO 42 L CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 RESISTÊNCIAS, GRADE DESLIZANTE, BANDEJA, LÂMPADA, TIMER COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. POTÊNCIA: MÍNIMO 1.500 W	Unidade	1	PHILCO	R\$ 398,99	R\$ 398,99
6	Armário de Aço montável, com 2 portas, reforços internos no sentido horizontal, puxador estampado na própria porta, com sistema de cremalheira para regulagem das prateleiras a cada 50 mm. Com 03 prateleiras	Unidades	7	AMAPA	R\$ 728,00	R\$ 5.096,00
7	ARQUIVOS DE AÇO REFORÇADO C/ 4 GAVETAS QUE DESLIZAM EM CARRINHO E TRILHO, PUXADORES E PORTA ETIQUETAS CROMADOS, FECHADURA TIPO YALE COM 02 (DUAS) CHAVES COM TRAVAMENTO SIMULTÂNEO DAS GAVETAS, PINTURA INDUSTRIAL NA COR CINZA PLATINA	Unidades	5	AMAPA	R\$ 748,00	R\$ 3.740,00
8	CADEIRA GIRATORIA PROFISSIONAL DIRETOR, COM	Unidades	5	MIX	R\$ 497,99	R\$ 2.489,95





	BRAÇOS, PRETA. COM ENCOSTO MÉDIO, 1030MMX700MMX500MM(ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE). BASE GIRATÓRIA. BRAÇOS REGULÁVEIS. ESPUMAS INJETADAS, MOLDADO ANATOMICAMENTE, TECIDO ALTA RESISTÊNCIA À PROPAGAÇÃO DE RASGO					
9	CADEIRA, GIRATÓRIA, SEM BRAÇOS, PRETA, COM RODAS E ENCOSTO REGULÁVEL.ESTOFADA, ESPUMA INJETADA, MOLDADO ANATOMICAMENTE, EM COURO SINTÉTICO, ALTA RESISTÊNCIA À PROPAGAÇÃO DE RASGO. MECANISMO COM REGULAGEM DE INCLINAÇÃO DO ASSENTO E RODÍZIOS DE DUPLO	Unidades	5	MIX	R\$ 275,00	R\$ 1.375,00
10	ESTANTES DE AÇO ABERTAS, COM REFORÇO EM X NO FUNDO COM 5 PRATELEIRAS REGULÁVEIS COR CINZA (92 CM LARGURA X 1,98 M ALTURA X 30CM PROFUNDIDADE, CHAPA 22.	Unidades	5	AMAPA	R\$ 328,50	R\$ 1.642,50
11	LONGARINA 04 LUGARES, SEM BRAÇOS,NA COR PRETA EXECUTIVA, ESPUMA INJETADA, REVESTIDA EM COURO SINTETICO, COM ASSENTO E ENCOSTO FABRICADO E MOLDADO ANATOMICAMENTE; DIMENSÕES APROXIMADAS DO ENCOSTO 400X350 MM (LXA) E ASSENTO 420X460 MM (PXL)	Unidades	10	MIX	R\$ 760,99	R\$ 7.609,90
12	MESA DE ESCRITÓRIO, COM 3 GAVETAS, FECHADURA MÚLTIPLA, MEDIDA: 120 CM DE LARGURA, 0,60 CM DE COMPRIMENTO E DE 0,73 DE ALTURA; FABRICADAS EM MADEIRA E COM REVESTIMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO, ESTRUTURA DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI-	Unidades	5	MIX	R\$ 346,99	R\$ 1.734,95





	FERRUGINOSO					
13	Frigobar na Cor Branco, Tensão 110V, Capacidade Total 70L 3 1.043,25 3.129,75 Consumo 17,50KWh, Classificação Energética A, Frequência 60Hz, Tipo de degelo do refrigerador Manual, Capacidade de armazenagem do refrigerador 68L.	Unidades	5	ELETROLUX	R\$ 1.231,00	R\$ 6.155,00
14	Mesa para escritório em MDF de 15 mm. Com gaveteiro fixo em mdf de 3 gavetas com chave. Cor cinza cristal. Medidas LxPxA: 1,60 x 0,60 x 0,74 m	Unidades	5	MIX	R\$ 293,88	R\$ 1.469,40
15	Ar Condicionado Split Piso Teto 60.000 BTU/h 380 Volts Trifásico R-410Aa , Painel com LED mostrando a temperatura escolhida do ambiente , Duplo Air Swing , Distribuição de ar mais eficiente com movimentos automáticos, Garantia Total de 3 Anos	Unidades	2	ELETROLUX	R\$ 7.900,00	R\$ 15.800,00
16	BEBEDOURO de coluna refrigerado com compressor, inox, com desmontagem fácil para higienização, serpentina externa e pés antiderrapantes.	Unidades	5	KARINA	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
17	CADEIRA GIRATÓRIA, MODELO PRESIDENTE Espaldar alto. Braços fixos. Com regulagem de altura a gás. Sistema relax. Rodízios em Nylon. Medida do encosto de no mínimo 0,55cm. Assento e encosto com espuma injetada	Unidades	2	MIX	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
18	Faca Inox 5" Cabo Branco Profissional Cozinha	Unidades	2	TRAMONTINA	R\$ 43,00	R\$ 86,00
19	Freezer horizontal dupla função: freezer e refrigerador com 01 portas; capacidade líquida mínima 320L; tampa balanceada; 4 pés com rodízio; dreno frontal; puxadores ergonômicos; termostato regulável; voltagem 110/127V; na cor branco; certificado INMETRO	Unidade	1	ELETROLUX	R\$ 3.490,00	R\$ 3.490,00
20	MESA PARA ESCRITORIO EM L MATERIAL: MDP 15mm, estrutura	Unidades	5	MIX	R\$ 445,99	R\$ 2.229,95





em MDF com tratamento antiferruginoso, fita de bordas em PVC de 2mm de espessura - COMPOSTA POR: mesa com medidas mínimas de 1,00m x 0,60m x 0,74m com suporte retrátil para teclado					
---	--	--	--	--	--

Açailândia – MA, 19 de abril de 2023.

Assinatura

Feliberg Melo de Sousa  
Presidente da Câmara

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO  
Código identificador: 1rqzksyvd820230419100418

## AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Melo Sousa Presidente da Câmara Municipal.

Publicado por: RAYANNE SILVA MACHADO

Código identificador: 3ulm20opno920230419120421

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 O Presidente da Câmara Municipal de Açailândia - MA, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2023 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à empresa: M.A.M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 33.836.848/0001-04, situada RUA ACÁCIA, 1953 BAIRRO JOCKEI - TERESINA - PIAUI, vencedora, com proposta apresentada no valor total de R\$ 389.700,00 (trezentos e oitenta e nove mil e setecentos reais). Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, em 19 de abril de 2023. Feliberg





**Estado do Maranhão**  
Câmara Municipal de Açailândia

## **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

PROCURADORIA GERAL  
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA  
Cep: 65930-000

**FELIBERG MELO DE SOUSA**  
PRESIDENTE

**RICARDO MELO E SILVA**  
PROCURADOR (A) GERAL

**Informações: [ascom@cmacailandia.ma.gov.br](mailto:ascom@cmacailandia.ma.gov.br)**

MUNICIPIO DE  
ACAILÂNDIA -  
CAMARA MUNICIPAL:  
12143442000176

/C=BR/O=ICP-  
Brasil/ST=MA/L=Açailândia/OU=AC SOLUTI  
Multipla v5/OU=35622406000190/OU=Presencial  
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE  
ACAILÂNDIA - CAMARA  
MUNICIPAL:12143442000176 Data:19.04.2023  
22:00

